
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1075  DEL 25/03/2021 

 

OGGETTO:     Approvazione  “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza   

2021- 2023.                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                     

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente ad 

oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”; 

Visto Il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il  d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97 «Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

Vista la delibera n. 1309 del 28 dicembre 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “ Linee 

guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all'accesso 

civico di cui all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 33/2013”  Art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 

recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Vista la delibera n. 1310 del 28 dicembre 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “Prime linee 

guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”; 

Vista la delibera n. 1134  del 8 novembre 2017 “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa 

in materia di prevenzione   della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di   

diritto privato   controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti   pubblici 

economici”; 

Vista la delibera ANAC  n. 586 del 26 giugno 2019: Integrazioni e modifiche della delibera 8 marzo 

2017, n. 241 per l’applicazione dell’art. 14, co. 1-bis e 1-ter del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 a 

seguito della sentenza della Corte Costituzionale n.20 del 23 gennaio 2019; 

Rilevato che  l’art. 41 del d. lgs. 97/2016  (in sostituzione del  comma 8 dell’art. 1 della legge 

190/2012) prevede: “L'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione 

della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di 

programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione. 

L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno 

e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione”; 

 



Visto il Comunicato del Presidente dell’Autorità del 2 dicembre 2020 con il quale, tenuto conto 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Consiglio dell’Autorità ha ritenuto opportuno differire, al 

31 marzo 2021 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023; 

Visto il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo  e il decreto legislativo 10 agosto 2018, 

n. 101 che adegua il Codice in materia di protezione dei dati personali - decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196 ; 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato con delibera ANAC n. 1064 del 13 

novembre 2019; 

Richiamata  la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1223 del 28.11.2014, con la 

quale è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione ai sensi dell’art. 1, comma 

7, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, nonché  Responsabile della Trasparenza ai sensi dell’art.43, 

comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013,  il Direttore Generale dott. Francesco Santoro; 

Constatato che al termine della “procedura aperta alla partecipazione per l'aggiornamento del Piano 

Triennale di prevenzione della corruzione e del Programma Triennale della  trasparenza 2021 - 

2023”, fissata per la data del 10/03/2021, giusta avviso pubblicato sul sito istituzionale in data 

18/02/2021, non sono pervenute al Consorzio osservazioni e/o comunicazioni in merito; 

Visti gli elaborati del Piano triennale di prevenzione della corruzione  e della Trasparenza 2021-

2023  ed i relativi allegati, predisposti dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza e rilevato che gli stessi sono rispondenti agli obiettivi dell’amministrazione  e conformi 

nei contenuti a quanto richiesto dalla normativa vigente  sopra richiamata; 

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra premesso, di dovere procedere ad un aggiornamento del 

Piano, che tenga conto delle intervenute modifiche normative e delle indicazioni fornite dall' 

ANAC; 

Ritenuto di dover adottare la presente determinazione urgentemente, in considerazione 

dell’approssimarsi del termine di scadenza; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare il  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  2021-

2023 nonché gli elaborati allegati di seguito distinti che costituiscono parte integrante dello 

stesso: 

Allegato 1 – Mappatura processi e strumenti a presidio rischio corruzione; 

Allegato 2 – Analisi dei rischi; 

Allegato 3 – Elenco degli obblighi di pubblicazione; 

Allegato 4 - Piano formativo; 

- di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza di 

assicurare la pubblicazione del Piano  e relativi allegati sul sito web istituzionale dell’Ente 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente” in apposita sottosezione predisposta per gli 

adempimenti anticorruzione e trasparenza. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 



 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 26/03/2021.  

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


